MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

EDITAL Nº 095/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022

Referente ao Edital nº 080/2022, de 14 de março de 2022.

EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA CADASTRO DE AÇÕES DE ENSINO, PROJETOS DE
ENSINO E MONITORIA NO SIGAA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA/RS (PROJEN

2022)

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a
Classificação dos Projetos de Ensino do IFFar - Campus Alegrete com Solicitação de
Fomento, referente ao Edital de Fluxo Contínuo para Cadastro de Ações de Ensino, Projetos
de Ensino e Monitoria no SIGAA do Instituto Federal Farroupilha/RS (PROJEN 2022).

1. CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE SOLICITARAM FOMENTO (BOLSISTA E/OU
MONITOR)

Título do Projeto de Ensino Classificação

Grupo de estudos para revisão de conteúdos de Matemática do ensino médio
e preparação para o ENEM

1

“Estudantes “Genius” – Programa de monitoria em Melhoramento Animal I:
estímulo à formação acadêmica e profissional de estudantes do curso de
Zootecnia”

2

Papo-cabeça: afetividade, sexualidade, gênero e diversidade sexual 3

Monitoria de matemática para o curso técnico em agropecuária integrado ao
ensino médio

4

Uma forma Lúdica de ensinar: construindo jogos na química um método
divertido de aprender.

5

Monitoria de Física para os Segundos Anos dos Cursos Integrados 6

O uso do herbário de plantas na construção do ensino-aprendizagem de
botânica: Integrando o Ensino Superior e a Educação Básica.

7

Monitoria de matemática para informática 8

Grupo de Estudos em Eletrônica e Programação 9

“Polinizando conhecimento - Incentivo à formação em Apicultura e à redução
da evasão escolar nos cursos de Zootecnia e Técnico em Agropecuária”

10

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

Learning for Mastery: possibilidade metodológica para o ensino de
matemática

11

“Estudando “bacontente” – Estímulo à formação acadêmica e profissional em
Suinocultura visando à permanência e êxito de estudantes dos cursos de
Zootecnia e Técnico em Agropecuária”

12

GPER: Manager Milk 13

Monitoria de Anatomia dos Animais Domésticos 14

A monitoria como estratégia de aprendizagem de Biologia 15

Monitoria de Cálculo I 16

“De grão em grão, construindo o aprendizado – Programa de monitoria em
Avicultura: aprendizagem, permanência e êxito nos cursos de Zootecnia e
Técnico em Agropecuária”

17

“Ovinos do Pampa” – Programa de monitoria em Ovinocultura: O ensino
aplicado da ovinocultura como fomento ao êxito acadêmico.

18

Monitoria de Química: uma ação para permanência e êxito dos estudantes 19

Zootecnista Pet: construindo saberes na nutrição de animais de companhia 20

Monitoria da disciplina de Aquicultura e LEPEP Piscicultura 21

Grupo de estudos - aprofundamento em matemática 22

Monitoria no laboratório de física - Um espaço para aprendizagem e
popularização da física do ensino médio

23

Alegrete/RS, 29 de abril de 2022.

ANA RITA COSTENARO PARIZI
DIRETORA GERAL

Portaria Eletrônica nº 322/2021

2